Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 февраля 2007 г. N 26-п

О КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края

от 26.04.2010 N 130-п, от 29.11.2013 N 442-п, от 10.04.2018 N 132-п,
от 17.04.2019 N 169-п от 12.07.2021 N 313-п, от 03.03.2022 N 99-п,

от 28.03.2023 N 153-п, от 28.04.2023 N 256-п,
с изм., внесенными постановлениями Правительства Ставропольского края

от 23.01.2008 N 8-п, от 17.12.2008 N 198-п)

В соответствии со статьей 16 Закона Ставропольского края "Об образовании" Правительство

Ставропольского края постановляет:
(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края от 26.04.2010 N 130-п, от 29.11.2013 N
442-п)

1. Утвердить прилагаемый Порядок обращения за получением компенсации части платы,
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, и ее
выплаты.
(п. 1 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 29.11.2013 N 442-п)

     1

    1 .  Установить,  что компенсация  части  платы, взимаемой  с родителей

(законных  представителей)  за  присмотр  и  уход  за  детьми, осваивающими

образовательные   программы   дошкольного   образования  в  образовательных

организациях,   выплачивается  в  размере  20  процентов  среднего  размера

родительской  платы,  взимаемой  с  родителей  (законных представителей) за

присмотр   и   уход   за  детьми,  осваивающими  образовательные  программы

дошкольного  образования  в государственных и муниципальных образовательных

организациях,  находящихся  на  территории Ставропольского края, на первого

ребенка,  50  процентов  такой платы на второго ребенка, 70 процентов такой

платы  на третьего и последующих детей (далее соответственно - компенсация,

родительская плата, образовательная организация).

(в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 28.03.2023 N 153-п)

Членам семьи граждан Российской Федерации, принимающим (принимавшим) участие в
специальной военной операции, проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года и на территориях
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - специальная военная
операция), категории которых определены подпунктом "1" части 1 статьи 2 Закона Ставропольского
края "О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной операции и
мерах социальной поддержки членов их семей", на период проведения специальной военной
операции на каждого ребенка, посещающего образовательную организацию, выплачивается
компенсация в размере 100 процентов размера родительской платы, а в случае гибели (смерти)

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EA30929EB87CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B77529E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EA30919EB87CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B77529E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6ED34919EBE7EE2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6ED339699BD77E2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6ED30989CBD74E2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6ED3F979FBB70E2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE379499BC77E2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE37969EB877E2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE35959DB97CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B17829E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE3F929CBF7CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635BE7729E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE37939FB972E2874832841575A77408C1D860A05635B67022B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EA30929EB87CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B67229E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EA30919EB87CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B67429E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EA30919EB87CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B67429E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EA30919EB87CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B67529E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE379499BC77E2874832841575A77408C1D860A05635B77120B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE37939EB877E2874832841575A77408C1D860A05635B77122B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I

участника специальной военной операции компенсация в указанном размере родительской платы
выплачивается членам семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции до
завершения посещения ребенком образовательной организации.
(абзац введен постановлением Правительства Ставропольского края от 28.03.2023 N 153-п)
(п. 1.1 введен постановлением Правительства Ставропольского края от 03.03.2022 N 99-п)

2. Утратил силу с 26 апреля 2010 года. - Постановление Правительства Ставропольского края
от 26.04.2010 N 130-п.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
председателя Правительства Ставропольского края Волошину Л.Н.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2007 года.

Первый заместитель председателя
Правительства Ставропольского края

В.Ф.ГАРКУША

Утвержден
постановлением

Правительства Ставропольского края
от 26 февраля 2007 г. N 26-п

ПОРЯДОК

ОБРАЩЕНИЯ ЗА ПОЛУЧЕНИЕМ КОМПЕНСАЦИИ ЧАСТИ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ
С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД

ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,

И ЕЕ ВЫПЛАТЫ

  Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Ставропольского края

от 26.04.2010 N 130-п, от 29.11.2013 N 442-п, от 10.04.2018 N 132-п,
от 12.07.2021 N 313-п, от 28.03.2023 N 153-п, от 28.04.2023 N 256-п)

1. Настоящий Порядок определяет механизм обращения за получением компенсации части

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
посещающими образовательные организации, находящиеся на территории Ставропольского края
и реализующие образовательные программы дошкольного образования, и ее выплаты (далее
соответственно - компенсация, образовательные организации).
(п. 1 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 29.11.2013 N 442-п)

2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей),
внесших плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в соответствующей
образовательной организации.
(п. 2 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 29.11.2013 N 442-п)

3. Для назначения и выплаты компенсации родитель (законный представитель) представляет

consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE379499BC77E2874832841575A77408C1D860A05635B77121B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6ED3F979FBB70E2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EA30929EB87CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B67529E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EA30929EB87CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B67629E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EA30919EB87CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B67729E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6ED34919EBE7EE2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6ED30989CBD74E2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE379499BC77E2874832841575A77408C1D860A05635B77127B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE37969EB877E2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EA30919EB87CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B57029E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EA30919EB87CBF8D406B881772A82B1FC6916CA15635B57229E76CE48036AD4B054339F838A2AF126FI

в образовательную организацию следующие документы:

1) заявление о предоставлении компенсации с указанием сведений о составе семьи и
реквизитов банковского счета родителя (законного представителя), на который должны быть
перечислены денежные средства;

2) копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя);

3) копия (копии) свидетельства о рождении ребенка (детей), входящего (входящих) в состав
семьи;

4) утратил силу. - Постановление Правительства Ставропольского края от 28.03.2023 N 153-п.
(п. 3 в ред. постановления Правительства Ставропольского края от 12.07.2021 N 313-п)

     1

    3 . Члены семьи граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших)

участие  в специальной военной операции, проводимой на территориях Украины,

Донецкой  Народной  Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля

2022  года  и  на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30

сентября  2022  года  (далее  -  специальная  военная  операция), категории

которых  определены  подпунктом "1" части 1 статьи 2 Закона Ставропольского

края  "О дополнительных социальных гарантиях участникам специальной военной

операции  и  мерах  социальной поддержки членов их семей" (далее - участник

специальной  военной  операции),  дополнительно  к  документам, указанным в

пункте  3  настоящего  Порядка,  представляют в образовательную организацию

следующие документы:

    1)  документ,  подтверждающий регистрацию участника специальной военной

операции   по   месту   жительства   (месту   пребывания)   на   территории

Ставропольского края, на дату начала специальной военной операции;

    2)  документ,  подтверждающий  участие  участника  специальной  военной

операции в специальной военной операции.

(пп.   2   в   ред.   постановления   Правительства   Ставропольского  края

от 28.04.2023 N 256-п)

(п.   3.1   введен   постановлением   Правительства   Ставропольского  края

от 28.03.2023 N 153-п)

     2

    3 .  Члены  семьи  погибшего  (умершего) участника  специальной военной

операции  дополнительно  к  документам,  указанным  в  пункте  3 настоящего

Порядка, представляют в образовательную организацию следующие документы:

    1)  документ, подтверждающий регистрацию погибшего (умершего) участника

специальной  военной  операции  по  месту  жительства (месту пребывания) на

территории   Ставропольского  края,  на  дату  начала  специальной  военной

операции  (если  такой  документ  не  представлялся  ранее в соответствии с

         1

пунктом 3  настоящего Порядка);

    2)  свидетельство  о  смерти  участника  специальной военной операции и

документ,  подтверждающий гибель участника специальной военной операции при

выполнении задач в ходе специальной военной операции, либо копия заключения

военно-врачебной    комиссии,   подтверждающего,   что   смерть   участника

специальной  военной операции наступила вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии),  полученного  им при выполнении задач в ходе специальной военной

операции.

(п. 3.2 введен постановлением Правительства Ставропольского края от 28.03.2023 N 153-п)

4. Компенсация выплачивается ежемесячно в срок до 20 числа месяца, следующего за
отчетным, путем перечисления средств на банковские счета родителей (законных представителей)
по реквизитам, указанным в заявлении о предоставлении компенсации.

В случае получения компенсации на 2-х и более детей перечисления могут производиться на
один банковский счет по заявлению родителей (законных представителей).

consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE379499BC77E2874832841575A77408C1D860A05635B77124B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6ED30989CBD74E2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE37939EB877E2874832841575A77408C1D860A05635B77122B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE37969EB877E2874832841575A77408C1D860A05635B77027B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE379499BC77E2874832841575A77408C1D860A05635B77125B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I
consultantplus://offline/ref=1602AE6917B8F82B4701C63BA191AE1C4B6964F6EE379499BC77E2874832841575A77408C1D860A05635B77223B869F1916EA043135D31EE24A0AD2E1761I

	ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	Утвержден